“Simul vero, munus iudicis est ponderare omnia ea quae in apparenti contradictione stant: sive inter testimonia a testibus allata, sive inter ea quae ab una parte asseruntur ac ab alia negantur, sive inter diversas affirmationes (...) partis. Aliquando ea quae sicuti incohaerentiae apparent, attentiori examini subiecta, plausibilem explicationem invenire possunt (...). Sensus medullaris quaerendus est, ad videndum utrum ea quae videntur esse contradictiones, profundiori analysi reconciliari possunt. Attamen praeprimis per adaequatam ponderationem actorum iudex ad definitivas conclusiones pervenire debet (...)”.

Ed è senz’altro importante il corollario che se ne trae:

«Quae ponderatio diligenter atque haud praeiudicato animo peragenda est, etiam ad servandum spiritum vigentis Codicis, qui “può essere considerato *più umano*, cioè a dire che si estende ad un più grande rispetto per l’uomo e la sua dignità”»⁸⁵.

Si possono, infine, ritenere preziose acquisizioni i brani di quelle sentenze che valorizzano, allo scopo di discernere la credibilità dei coniugi, non solo la loro “psychologica complexio”, ma anche e

⁸³ Cfr. J. M. SERRANO RUIZ, *Confessione e dichiarazione*, cit. (*supra*, nt. 35), p. 169 s.

⁸⁴ Cfr. la c. Monier del 26 gennaio 2001, in R. R. *Decisiones*, XCIII(2001), p. 109, n. 8.

⁸⁵ Cfr. la c. Defilippi del 18 ottobre 2001, in R. R. *Decisiones*, XCIII(2001), p. 628 s., n. 10. La citazione contenuta nella pronunzia è riferita a M.F. POMPEDDA, *Studi di diritto processuale*, cit. (*supra*, nt. 35), p. 184.

soprattutto i “facta”, quelli antecedenti, come pure quelli susseguenti il matrimonio, il “modus agendi ... in vita intima”, ad esempio, per l’esclusione del *bonum fidei*, dato che, “inter circumstantias, magni facienda est praxis adulterina iam ante nuptias inita ac perdurante consuetudine matrimoniali servata”⁸⁶.

Criteri analoghi vengono adottati anche a proposito di errore che determina la volontà o di incapacità a consentire⁸⁷.

Con ciò la Rota non intende, senza dubbio, indulgere agli indirizzi di quella giurisprudenza che confonde matrimoni falliti con matrimoni nulli, ma verificare, in ogni caso, la compiutezza *affettiva e funzionale* e non solo *effettiva e strutturale* del consenso⁸⁸.

Siffatta verifica può concretizzarsi solo in forza di una seria indagine sul rapporto coniugale, da cui è dato trarre utili elementi di prova sia per il fallimento del coniugio o del “matrimonium in facto esse”, sia, e con molta maggiore frequenza di quanto si ammetta dalla Rota Romana medesima, per la stessa validità delle nozze.